&\ CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

i 4. PODER JUDICIAL DE LA NACION

Comisién de Administracién y Financiera

L

RESOLUCION N° {2 /25

En Buenos Aires, a los 14 dias del mes de mayo del afio
2025, esta Comisién de Administracién vy Financiera, con la
Presidencia del Dr. Sebastidn Amerio;

VISTO:
El Expediente n® 14-03866/24, “Solicitud Redeterminacién
Provisoria n® 13 Lic. Pub. 227/22 - Febrero/2024”; vy,

CONSIDERANDOQ:

1°} Que vienen las presentes actuaciones a esta Comisién,
a afectos de someter a consideracidédn la solicitud de Adecuacién
Provisoria de Precios n® 13 formulada por la empresa “MALDATEC SA“,
contratista de 1la o¢bra T“adecuacién de tres (3) ascensores
electromecéanicos instalados en el edificio sito en la calle Lavalle
n® 1268, Ciudad Auténcma de Buenos Aires, asignado para construir
el asiento de la Cémara Federal de la Seguridad Sccial,
cemplementados con un servicio de mantenimiento en garantia y otro
de tipo integral, preventivo y correctivo a ser prestado fuera del
plazo de garantia de los trabajos de adecuacié4n de mencidn, asi
como por un servicio de guardia permanente durante el plazo total
del contrato”, en el marco de la Licitacién Piablica n® 227/22 -Obra
Piblica- (v. fs, 2/12).

2°%) Que la intervencidén de esta Comisién de
Administracién y Financiera se sustenta en lo previsto por el
Decreto PEN n® 691/16 y las Resoluciones CM n°s 599/16 y 729%/16.

3°) Que, en cuanto al objetoc de la obra ptblica, cabe
recordar que la Licitacién Pablica n® 227/22 contraté los trabajos
publicos referidos en el considerando 1° de la presente, por un
periodo de veinticuatro (24) meses” (v. fs. 20/23 y 24).

El presente contrato quedd sujeto a las prescripciones
de la Ley n® 13.064 y al Pliego de Bases y Condicicnes que sirvid
de base para la sustentacién del procedimientco, fundamentado en el
principio de invariabilidad de l¢s precios del contrateo, con la
unica excepcidn expresamente estipulada con la incorporacién de una
Cldusula Especial de Redeterminacién de Precios del Contrato
(articulo 53° Clausulas Especiales) (v. f. 15).

De conformidad con dicha cléusula es de aplicacién al
presente contrato, el mecanismo de Redeterminacidén de Precios de
Contratos de Obra Publica y de Consultoria de Cbra Puablica lo
dispuesto por el Decreto PEN n°® 691/16, sus normas complementarias
y modificatorias, adoptado mediante la Resolucidén CM n° 599/16.




Oportunamente, se establecié que las obras se realizarian
por el sistema de “Ajuste Alzado” en el marco de la Ley n°® 13.064
de Obras Publicas, siendo inaplicables todas las clausulas del
Pliego de Bases y Condiciones que se refieran a normas legales o
reglamentarias gue establezcan actualizaciones monetarias y/o
reconocimiento de variaciones de costos, asi como las que regulan
sobre aspectos atinentes a regimenes derogados en razdén de lo
dispuesto por la Ley n°® 23.928 y sus decretos reglamentarios, con
la salvedad dispuesta en el referido articulo 53° de las Cl&usulas
Especiales -Redeterminacién de Precics del Contrato-.

A su vez, se establecid la estructura de ponderacidén de
insumos principales para el céalculo de la variacién de precios,
conforme el articulo 5° y 18°, inciso ¢), del Decreto PEN n° 691/16
de acuerdo con el siguiente detalle:

RUBRC % DE cdpiGo DESCRIPCIGN
INCIDENCIA
MANC DE OBRA 28,62% Cuadro 5 Decreto 1295/2002 Arct. Mano de Obra
15 inc. a{Cuadroc 1.4)
ASCENSQRES 60,00% Cuadro 11 -~ Degreto 1295/2002 Ascensor de 7
Cédigo CPC 43540 - 12 paradas
COSTO 3,38% Decreto 1295/2002 Art.15 THNAA TASAS ACTIVAS EN $
FINANCIERO BANCC KACICN
GASTOS 8,00% Decreto 1295/2002 Art. 15 P Gastos (enerales
GENERALES
TOTAL EPFP 100,00%

Los precios de referencia a utilizar para el
procedimiento de redeterminacién serdn los informados por el
Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INDEC).

4°) Que, en atencién a los antecedentes, cabe recordar
que la Administracién General del Poder Judicial de la Nacién, por
Resolucién AG n° 4000/22, aprobé la Licitacién Phblica n° 227/22
(Obra Publica) que tramité por Expediente n° 14-06860/21,
caratulado ™“Lavalle 64/68/72 - Capital Federal. HNecesidad de
Servicio de: Adecuacién y Mantenimiento -c/Guardia Permanente de
tres (3) ascensores Electromecanicos” y la adjudicdé a la firma
“MALDATEC SA” por el importe total de PESOS CUARENTA MILLONES
OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL (540.884.000,00.-) neto; con la
intervencién previa de la Comisién de Administracién y Financiera
por Resolucién CAF n°® 93/22 (v. fs. 16/19 y 65/70).

El contrato de obra publica fue suscripto el dia 01 de
diciembre de 2022, con un plazo de ejecucién de veinticuatro (24)
meses. Asimismo, el inicio efectivo de obra ocurrid el dia 15 de
diciembre de 2022, seguin consta en el Acta de Inicio (v. fs. 20/23
y 24).

Cabe mencionar que mediante Resolucién AG n® 4852/22 del
28 de diciembre de 2022, se autorizd el pago en concepto de anticipo
financiero del 10% del monto del contrato por la suma de PESOS TRES
MILLONES NOVENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS ($3.092.400,00.-) conforme
lo previsto en el articulo 54° de las Clausulas Especiales del



"2 CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
¢ PODER JUDICIAL DE LA NACION
Comisién de Administracién y Financiera

2]

-

i

Pliego de Bases y Condiciones que rige la contratacién
15vta. y 25/26).

Con fecha 04 de octubre de 2024, mediante Resolucidén AG
n® 3749/24 se autorizé la prérroga del plazo de doscientos cincuenta
y nueve (259) dias corridos, estableciéndcse, en consecuencia, que
el nuevo plazo de finalizacién de la obra sera el dia 31 de agosto
de 2025, inclusive. A su vez, se aprobd la demasia de obra per el
importe de PESOS TRES MILLONES CIENTC OCHENTA MIL DOSCIENTOS

(v. fs.

($3.180.200,00.-), a valores basicos contractuales (v. fs. 27/31)
(el resaltado es propio).
Por otro lado, en relacidén a este contrates se han

aprobado sucesivas adecuaciones provisorias de precios de la obra,

cuyas resoluciones, para mejor proveer, se adjuntaron a fojas
71/77, 178/82, 83/84, 85/87, 89/95, 96/99, 1007103, 104/111,
112/115, 116/119, 120/127, 128/134 y 135/137, en el siguiente
orden:
Aplicable
PR al Porcentaje
:dec:aciin MONTO Var;ac:.énldc NUEVO VALOR faltante Aprobada por | sjecutado
rovisori® |  pe ADECUACION r('“:‘g‘;c“‘ CONTRATO de cbra Resolucién de obra
i a sjecutar
al mes de
AG n"
1 $22.964.542,80.- 56,17% $63.848.542,80 - 12/22 1025/23 0%
CAF n* 49/23
AG n"
2 $4.472.713,54,- 7,71% $68.321.256,34,~ 02/23 2457423 1,584
AG n"
k] - -
3 57.080.637,05. 12,181 $75.401.893, 39, 04/21 3975/23 8, 39%
4 $4.577.576,80.- 7,44% $79.979.470,19.- 05/23 CAF n® 03/24 13, 50%
AC n°
5 $4.094.221,46.- €,37% 584.073.691,65,~ 0e/23 1497724 15, 95%
AG n*
6 $5.246.620,85, - B,23% $89.320.312,50.~ 07/23 2512/34 21, 66%
7 $9.077.455,77.~ 15,16% $98.397.768,27.- 08/23 CAF n* 54/24 12 18%
A n*
8 $8.166.029,34.- 12, 44% $106.563.797,61.~ 09/23 253524 15,424
AG n*
9 $4.173.417,39,- 6,50% $110.737.215,00.- 10/23 2305754 23,554
10 $8.465.821,36.- 12,881 $119.203.038,36.- 11/23 CAF n® 95/24 46.07%
CAF n*
11 $13.554.080,84.- 18, €8¢ $146.649,818,79.- 12/23 138/24 a7,17%
12 $22.515.264,62.- 27,€CH $155.272,383,82.- 49,913
SemieTay 01/24 AG n* 151/25 =
1> $3.784.705,09.- - $172.769.788,50. -
5%} Que, sentado ello, corresponde adentrase en el

analisis de la solicitud de 13 de fecha
05 de abril de 2024 -segun sello de cargo de ingreso a la Mesa

General de Entradas de la Administracién General del Consejo de 1la
Magistratura-.

Adecuacién Provisoria n°®




Sobre el punto, la referida firma adjunté a la
presentacién de su solicitud: (i) una copia de la estructura de
insumos o factores principales y su ponderacién; (ii) planillas con
indices de variacién de precios “INDEC Informa” correspondientes
al aflo 29, namero 2, de febrero de 2024 y la del afio 29, numero 3,
de marzo de 2024; y i1iil) Tasas del Banco de la Nacién Argentina (v.
fs. 2/12).

A su vez, en su presentacién, la firma adjudicataria
seflald que, segun sus calculos, el porcentaje de variaciédn ascendia
a 9,26% y el mes y afio de disparoc fue febrero de 2024.

6°) Que intervino la Comisién de Evaluacién, Coordinacién
Yy Seguimiento de los Procesos de Redeterminacién de Precios,
mediante Nota CR n® 20/24, en la que solicité a la Direccidén General
de Infraestructura Judicial que “([..] tenga a bien informar si la
empresa a febrero de 2024 [..] se encontraba ejecutando los trabajos
de acuerdo al plan de trabajo y la curva de inversidn aprobados”.
A su vez, requirid la siguiente informacidén (v. £. 13}:

1. Certificado de Obra por los trabajos de enero/24 (Esta
certificacién debe incluir -de corresponder los
acopios / anticipe que se hayan materializado).

2. Plan de trabajo y curva de inversién vigente.

3, Copia de actos administrativos que prorrogan el plazo
de obra (de corresponder).

4. Modificaciones al contrato -de existir-, adjuntando
acto administrativo aprobatorio, documentacién
técnica y presupuestaria y/o licitatoria de la
ampliacién y/o modificacién de obra. Y cualquier otro
trdmite o actuaciédn en relacidén a la obra publica.

5. Verificacibdn de vigencia del plazo de obra.

Finalmente, sefiald que la empresa contratista presentd
copia de la documentacidén requerida para la tramitacidén de 1la
Adecuacién Provisoria n® 13, por lo que solicité verificar la misma
y adjuntar solo la informacién faltante solicitada en la presente,

7°y Que, a foja 36, tomd intervencién la Direccién
General de Infraestructura Judicial mediante Nota DGIJ n® 1644/24
y cumplidé en informar que:

i. La empresa contratista de la obra no presenta demoras con
el plan de trabajo al 31 de enero de 2024 (ver en adelante
punto 7},

ii. Art. 15° CE - Plazo de ejecucidén, establece un plazo de

obra de 24 meses, adjunto en copia a foja 14.

iii. Art. 53° CE -Redeterminacién de Precios Decretc PEN n°
691/16, con la planilla de insumos principales, adjunto en
copias a foja 15.

iv. Resolucién de la Administracién General n® 4000/22, que
aprueba la Licitacién PGblica n® 227/22 y adjudica la obra
a la empresa “MALDATEC SA" por el valor de $40.884.000,00.-
, adjunto en copia a fojas 16/19.



A\
4 -

.
Vier

#"2 " CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

AL:,-' PODER JUDICIAL DE LA NACION

H
.

-
;" }|Comisidn de Administracidn y Financiera

v. Contrato de obra, que incluye la Redeterminacién de Precios
segun el Decreto PEN n°® 691/16 en su articulo 4°, adjunto
en copia a fojas 20/23.

vi. Acta de inicio de obra, suscripta el 15 diciembre de 2022,
donde consta que el plazo de obra se computa desde ese mismo
dia, adjunta en copia a foja 24.

vii. Con motivo del requerimiento de la comisién para informar
sobre el avance de obra al 31 de enero de 2024, se tomé el
certificado de obra n® 14 (trabajos ejecutados en enero de
2024) adjunto en copia a fojas 32/33, con un avance de obra
del 56,20%, mientras que el plan de trabajo y curva de
inversidn vigentes, adjunto en copia a foja 34, prevé para
los trabajos de obra basica el mismo avance.

viii.Las tramitaciones en el contrato de la Licitacién Pablica
n® 227/22 hasta el momento fueron los siguientes:

- Por Resolucién del Administrador General n°® 4852/22,
adjunta a fojas 25/26, se autorizé la liquidacién y abono
de $3.092.400.- en concepto de anticipo financiero,

- Por Resolucidén del Administrador General n® 3749/24,
adjunta a fojas 27/31, se aprobaron la prérroga del plazo
de obra hasta el 31 de agosto de 2025 y una demasia de
obra por un monto de $3.180.200.~

ix. El pilazo de obra se encuentra vigente,

8°) Que intervino la Comisién de Evaluacidn, Coordinacién
Y Seguimiento de los Procesos de Redeterminacién de Precios,
mediante Informe CR n°® 44/24 (v. fs. 38/48).

En primer lugar, expresé que la contratista presenté
parte de la documentacidén requerida en los términos del apartado
7.3 del Anexo III del “Manual para la redeterminaciédn Proviseoria
de Precios”, aprobado mediante Resolucién CAF n° 41/18 y en los
términos del articulo 26° del "Régimen de Redeterminacisdn de
Precios de Contratos de Obra PGblica y de Consultoria de Obra
Piblica de la Administracién Pablica Nacional”, aprobade como Anexo
I del Decreto PEN n° 691/16. Asimismo esa Comisién, acreditéd gque
ha sido verificada la variacién de referencia establecida en el
presente régimen, mediante el detalle del cdalculo respectivo que
consta a foja 3.

En lo que respecta a la oportunidad de la presentacién,
esa Comisidén corrobord que la empresa contratista presentd la
solicitud de fecha 05 de abril de 2024, segin sello de cargo de
ingreso de la Mesa General de Entradas de la Administracién General

del Consejo de la Magistratura de la Nacioén —conforme foja 12-
lo tanto,

. Por
el requerimiento efectuado se encuentra dentro del plazo



establecido para la solicitud en ciernes, es decir, cuarenta vy
cinco (45) dias corridos contados desde el ultimo dia del mes de
febrero de 2024, mes en que se ha alcanzado la variacidn de
referencia.

Ulteriormente, en cuanto a la variacién, sefiald que se
encuentra documentada mediante las copias de respaldo de los
indices utilizados para el cdélculo, esto es, las publicaciones
“INDEC Informa” correspondientes al afio 29, numero 02, de fehrero
de 2024 (para indices mes de la ultima adecuacién provisoria en
tramite de aprobacién, enero de 2024) y la del afio 29, namero 3,
de marzo de 2024 (para indice de precics del mes de salto en
analisis, febrero de 2024); las tasas del Banco Naciédn
correspondiente a los meses en analisis y les restmenes de las
variaciones en los indices utilizados. Todo ello, en cumplimiento
con lo requerido por el articulo 18°, inciso e), del régimen
normativo vigente (v. fs. 3, 5/7, 8/10 y 11).

Por otro lado, esa Cecmisidén expresé que verificéd la
correspondencia de los indices utilizados y el célculo de la
variacion de referencia a fin de determinar si se encuentra
habilitado el procedimiento de redeterminacién solicitado, en
cumplimiento con los términos del inciso c) del articulo 27° del
régimen vigente.

En ese sentido, sefialé que, la contratista informdé que
el coeficiente de variacién de referencia (CVR) fue de 1,0926%, es
decir, que el porcentaje de variacién alcanzd el 9,26%, cuyo mes y
afio de “disparo” resulté febrero de 2024, segin las variaciones
producidas en los precios de referencia ascciados a los principales
insumos de la obra (v. f. 3}.

En lo que respecta a la determinacién de la variacidn de
referencia, la contratista informé que “[..] utilizdé los indices que
surgen de las publicaciones del Instituto Nacional de Estadistica
y Censos (INDEC) y la TNA del Banco de la Nacidn Argentina, citados
anteriormente”,

Posteriormente, la mentada comisién confirmdé que “el
coeficiente de variacidén de referencia (CVR) de la décime tercera
adecuacidén provisoria de precios es de 1,0926; es decir, que la
variacién de referencia (VAR) a febrero de 2024 alcanzd el 9,26%”
(el resaltade es propio).

En tal sentido, destacdé que se configuraba el supuesto
previsto por el articulo 3° del Régimen de Redeterminacidn de
Precios aprobadc por Decreto PEN n® 691/16 y por el apartado 7.2
del Anexo III del “Manual para la Adecuacién Provisoria de Precios”
-Resolucién CAF n® 41/2018-, “en tanto se realizé el promedio
ponderado de los indices entre el mes de la ultima adecuacidn

provisoria [aprobada (Enero 2024)] contra el mes de solicitud de

disparo [(FEBRERO 2024)] segtn la estructura de la obra. En el caso
concreto, surgié una diferencia que supera el 5% (VAR}" (el
subrayado corresponde al criginal}).

Bajo tales premisas, y atento a lo dispuesto en el
articule 23° del Decreto PEN n° 691/16 -que estipula que las




#2 "\, CONSEIO DE LA MAGISTRATURA

ak 0y

LS

por ciento
el porcentaje
adecuacidén proviseoria es del 8,33%

(90%)

a

siguiente detalle:

aplicar en

Comisién de Administracién y Financiera

-+~# PODER JUDICIAL DE LA NACIGN

Redeterminacién de precios a FEBRFRO 2024 ~ 13ra Provisoria
{VAR) VARIACION DE REFERENCIA

EL AUMENTO PROMFEDIC CUMPLE CON EL

PROVISCRIA -APLICACION DECRETO PEN N°® 691/16

ATNCREMENTC DE APLICACION (30% VR)

COEFICIENTE DE APLICACION - 10ma prov.

ejecutar [..1",

Asimismo,
aprobar de 8,33% resulta aplicable sobre el faltante de obra a

”

precisd que “[..]

a saber:

[la]

9,26%

8,33%
31,0833

adecuaciones provisorias de precios seran equivalentes al noventa
de la variacién de referencia-,
concepto de
{90% del CVR)",

indicé que ™“[..]
déecimo
conforme al

tercera

$ RFEQUERIDC PARA LA APROBACION DE LA REDETERMINACTON

el porcentaje de variacidn a

Monto de la cbra a valores da contrato $40.884.,000,00
Monto obra satimado 1° redet. Provisoria $63.6848.542,80
Monto obra astimado 2°* redet. provisoria. $68.321.256,34
Monto obra estimado 3° redet. provisoria. $75.401.893,39
Monto obra estimado 4* redet. provisoria. $79.579.470,19
Monto obra estimado S5* redet, provisoria. 894.073.691,65
Monto obra estimado 6* redet. provisoria. $89.320.312,50
Monto obra estimado 7* redet. provisoria. $908.397.768,27
Monto obra estimado 8° redet, provisoria. $106.563.797,€1
Monto obra estimade 9° redat. provisoria. $110.737.215,00
Monto cbra estimado 10° redet.provisoria. $119.203.038,236
Monto obra estimado 11° redet.provisoria. %$132.757.119,20
Monto obra estimado 12°* redet.provisoria. $155.272.383,82

Avance fisico acumulado

de obra — 1l3ra. AP a enero 2024

(56,20%)

$22,976.204,47

Faltante a ajecutar &l 1° de febrero

2024 a precios Basa.

{mayo 2022)

$17.507.795,53

Sna. (octubre 2023)

?;:;:n;;zz)-jocutar 4l 1° de fabrerc 2024 neto de anticipo a precics Bass. $16.571.495,98
. L]

:::f:;::i:m;g:cgggg,al 1' da febrero 2024 neto de anticipo a precios $25.879.705,27
- T —— -

;;:f?;:;r:::];g;;;r al 1T cde febrero 2024 netc de anticipo & precios $27.875.030,54

;::?::::1; ;g;g?tar al 1% de febrero 2024 neto de anticipo a precios $31.270.209,26

:::??::;onzgg;futar al 1° de febrero 2024 neto de anticipo a precios $11.596.712,83
n T — -

:::?:;E;iz ;g;;;tar al 1 de febrerc 2024 neto de anticipo a preciocs $35.736.823,44
n v

:::f?gzzi: ;g;gvtlr al 1° da febrero 2024 neto de anticipo a precios $38.677.964,01
: 0 n -

g;:??:;zszoagsggfur al 1' de fabraro 2024 neto de anticipo a precics $44._541.543,35

L] ry
:::f:::;t:‘;g::ugsza:l 1° de febrero 2024 neto de anticipo a precios $50.082.511, 35
Faltante a eajecutar al 1" de febrero 2024 neto de anticipo a precios

$53.337.874,58




Faltante a ejecutar al 1* de febrero 2024 neto da anticipo a precios
10ma. {octubra 2023) $60.207.792,83
Faltante & ejecutar al 1° de febrero de 2024 nato de anticipo a precios
1lma. (diciembre 2023) $71.454.608,53
Faltante a ejecutar al 1° de febrero de 2024 neto de anticipo a precios
12ma, (eners 2024) $91.176.080,49
Monto estimade 13ra. redet. Provisoria neto de anticipo. $§7.594.967,50
Monto péliza da Garantia de Ejecucidn de Contrato (5%) $379.748,38
Monto obra estimado 13ra. redet., provisoria. $162,.867.351,32
Anticipo financiero - FP 4/1/23 - (sélc sobre los trabajos de adecuacién)

10, 00% $3.092.400,00

Conforme ello, indicd que el monto que alcanza la décimo
tercera adecuacién provisoria de los preciecs contractuales es de
PESOS SIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS
SESENTA Y SIETE CON CINCUENTA CENTAVOS ($7.594.967,50.-).

Dicho importe resulta de multiplicar el monto faltante a
ejecutar al 1° de febrero de 2024 neto de anticipo, a precios de
la Adecuacién Provisoria n°® 12 ($91.176.080,49.-) por la variacién
de referencia a aplicar (8,33%) a partir de dicha fecha.

Al mismo tiempo, esa Comisidén informdé que conforme lo
requeridoc en el inciso e) del articulec 27° del Régimen de
Redeterminacién, el nuevo monto de 1la garantia del contrato,
teniendo en cuenta el porcentaje estipulado en el contrato para
dicha garantia (5%), es de PESOS TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL
SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS
{$379.748,38.-).

En cuanto a la demasia de obra aprobada por la Resolucién
AG n°® 3749/2024, es menester reconocer la Adecuacién Provisoria n'
13, por un monto de PESQOS UN MILLON CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE
MII, QUINIENTOS TREINTA Y TRES CON OCHENTA Y UN CENTAVCS
{$1.457.533,81.-), ascendiendo el monto total de la demasia de obra
a PESOS DIECIQOCHO MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS
{$18.954.938,49.-) el cual también deberd considerarse para ajustar
el monto de la garantia correspondiente, de acuerdo al siguiente
detalle:

Monto da la obra a valores de contrato $3.180.200,00
Monto obra estimado 1°* redat. provisoria $4.966.518,34
Monto obra estimado 2° redet. provisoria. $5.349.436,90
Monto obra estimado 3° redet. provisoria, $6.000.998,32
Monto cbra estimado 4° redet. provisoria. $6.447.472,5%%
Monto cbra estimado 5* redet. provisoria. %6.858.176,60
Monto cbra estimado 6° redet. provisoria. $7.422,604,53
Montoe obra astimado 7° redet. provisoria. $9.547,871,38
Monto obra estimado 8° redet. provisoria. $3.611.226,58
Monto obra estimado 9° redet. provisoria. $10.235,9%56,231
Monto obra estimado 10° redet. provisoria. $11.554.347,49

Monto cbra estimado 11° redet. provisoria. $11.712.€99,59

Monto obra esatimado 12° redet. provisoria. $17.497.404,68
Avance fisico acumulado de obra - 13ra., AP a enero 2024
0,00%

Faltants a ejecutar al 1® de febrero 2024 a precios Base. (mayo 2022} $3.180.200,00



J‘g altante a sjecutar al 1* de febrero 2024 neto da anticipo a precics Base. $3.180,200,00

-

Faltante a ejecutar al 1% de febrero 2024 neto da anticipo a precios $4.966.518, 34
i1ra. {(dicienbre 2022} - . !
Faltante a sajecutar al 1° de febrero 2024 netc de anticipo a praecios
2da. {febrero 2023} $5.349.436,90
Faltante a ejecutar al 1° de febrero 2024 neto de anticipo a precios
3ra. {abril 2023) $6.000.998,32
Faltante s ejecutar al 1° da febrero 2024 neto dea anticipo a precios $6.447.472,59
4ta. {(mayo 2023) . . ’
Faltante a ejecutar al 1° da febrero 2024 neto dea anticipo a precics 6.8
.858.176,60
5ta. {junio 2023) 3 '
Faltante a ejecutar al 1° da febrero 2024 neto da anticipo a precios
6ta. {julio 2023) $7.422.604,53
Faltante a ejecutar al 1° de febrero 2024 neto da anticipo a precios $8.547.871,38
Tma , (agosto 2023) - " '
Faltante & ejecutar al 1° de febrero 2024 neto de anticipo a precios $9.611,226,58

gva. {septiembre 2023}

Faltante a ejecutar al 1% da fabrero 2024 nato da anticipo a precios
9na. {octubre 2023)

Faltante a ejecutar al 1° de febraro 2024

neto de anticipo a precios 10ma. (noviembre 2023)

Faltante a ejecutar al 1° de fabrero de 2024 neto de anticipo a precics $13
11ma, (diciambre 2023)

Faltante a ejacutar al 1° da febrero de 2024 neto de anticipo a precics
12ma. (enero 2024)

$10.235.956,31
$11.554.347,48
.T712.699,59

$17.497.404,67

Monte estimade 13ra redet. Proviseria neto de anticipe $1.457.533,81
Monto pélira de Garantia de Ejecucién da Contrato (5%) $72.876,69
Monto obra estimado 13ra. redet. provisoria, $18.954.938,49

Anticipo financiero — WO CORRESPONDE

En consecuencia, concluyé que el monto de la décimo
tercer adecuacidn provisoria de precios del monto basico asciende
a la suma de PESOS SIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL
NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE CON CINCUENTA CENTAVOS ($7.594.967,50)
con lo cual, el nuevo monto contractual provisorio alcanzaria la
suma de PESOS CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y
SIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UNO CON TREINTA Y DOS CENTAVQS
{$162.867.351,32).

El monte de la Adecuacién Provisoria de Precios n" 13,
sobre la demasia de obra es de PESOS UN MILLGON CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA Y TRES CON OCHENTA Y UN
CENTAVOS (5$1.457.533,81), con lo cual el nuevo monto contractual
provisoric alcanzaria la suma de PESOS DIECIQOCHO MILLONES
NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO CON
CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS ($18.954.938,49),

Por lo que, de la sumatoria del nueve monto del contrato
base y el correspondiente adicional de obra, surge que el nuevo
monto total del contrato provisecrio alcanza la suma de PESOS CIENTO
OCHENTA Y UN MILLCNES COCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA
Y NUEVE CON OCHENTA Y UN CENTAVOS ($181.822.289,81); por cuanto el
monte de la garantia del contrato, a adicionar, es de PESQS
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO CON SIETE
CENTAVOS ($452.625,07).



Ulteriormente, con fecha 1° de noviembre de 2024 esa
Comisién solicitdé al Departamento de Contaduria “realizar la
reserva provisional contable por el importe de PES0OS NUEVE MILLONES
CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS UNO CON TREINTA Y UN CENTAVOS
($9.052.501,31.-) en base al Plan de Trabajo vigente proporcionado
por la Direccidn General de Infraestructura Judicial, distribuidos
segin el siguiente detalle” (v. f. 50):

ANO IMPORTE
Ejercicio 2024 $7.369.365,31.~
Ejercicio 2025 $1.683.136,00.-

TOTAL $9.052.501,31.-

Consecuentemente, a foja 51, luce 1la afectaciédn
provisional contable realizada por ese Departamento de Contaduria,
conforme los montos y periodos solicitados.

9%) Que, a fojas 55/62, tomd intervencidén la Secretaria
de Asuntos Juridicos, mediante Dictamen SAJ n°® 0303/25, donde
concluyd que “[d]e acuerdo con lo expuesto en los acdpites I, II y
III del presente dictamen y en especial los informes y opinidn de
las dreas técnicas intervinientes, desde la perspectiva
estrictamente juridica, esta Secretaria de Asuntos Juridicos no
tiene objeciones a la continuacidn del trdmite”.

En cuante al cumplimiento de los requisiteos de
admisibilidad expresé que, de la presente solicitud se advirtid que
el calculo de la variacién de referencia a diciembre de 2023 arroja
un porcentaje de variacién del 9,26% en el periodo comprendido
entre enero de 2024 -mes de la ultima adecuacién provisoria aprobada
por la Administracién General del Poder Judicial de la Nacién
mediante Resolucién CAF n° 151/25- y febrero de 2024 -mes de salto
en analisis-, con lo cual se cumple el requisito previsto por el
articulo 3° del Anexo I del Decreto PEN n° 691/16.

A su vez, seflald que “[eln virtud de lo dispuesto por el
articulo 9° del Anexo I del Decreto [PEN] n°® 691/16 los nuevos
precios deben aplicarse al monto del contrato pendiente de
ejecucidén al 1° de febrero de 2024, por tratarse del mes al que la
contratista solicité la Adecuacidn Provisoria de Precios n°® 13.
Ello teniendo en cuenta que la solicitud se presentd el 05/04/24
(v. £. 12), [..] dentro del plazo de [cuarenta y cinco] (45) dias
fijados por la norma comentada para considerar dicho faltante de
obra a partir de febrero de 2024".

En lo atinente a los indices aplicables al céalculo,
resefié lo establecido por el articulo 10° de la Resolucién Conjunta
n® 09/21 del Ministerio de Obras Publicas, Ministerio de Transporte
y Ministerio de Economia y de acuerdoc a ello, expresd que
corresponde a la presente solicitud, los informados en la revista
“INDEC Informa” del afio 29, numero 2, de febrero de 2024 y del afio
29, nGmero 3, de marzo de 2024 (v. fs. 5/10).

En cuanto al cumplimiento del Plan de Trabajos, expreso
que segin la Nota DGIJ n° 1644/24 del 22 de octubre de 2024, la




empresa contratista “‘[..] no presenta demoras con el plan de trabajo
al 31 de enero de 2024 [..]1', pues a esa fecha contaba ‘[..] con un
avance de obra del 56,20% [..], al igual que ‘[..] el plan de trabajo
y curva de inversidn vigentes, adjunta en copia a foja 34, prevé
el mismo avance’” (v. f. 36).

Por ultimo, teniendo en cuenta que la Comisién de
Evaluacién, Coordinacién y Seguimiento de 1los Procesos de
Redeterminacidén de Precios calculd el porcentaje de la variacién
de referencia citado a su tiempo -9,26%-, de ccnformidad con 1lo
establecido por el articulo 23° del Anexo I del Decreto PEN n°
619/16, concluyd que la solicitud de Adecuacién Provisoria n®° 13
al mes de febrero de 2024, cumple con 1los requisites de
admisibilidad previsto por la normativa vigente.

Respecto de los célculos de la adecuacidn provisoria de
precios, recordd que la Resoluciédn CM n°® 729/16 designé como érgano
técnico asesor en materia del calculo para arribar al monto de la
adecuacidédn proviscoria de precios a la Comisién de Evaluaciédn,
Coordinacién y Seguimiento de los Procesos de Redeterminacién de
Precios.

En este sentido, esa Secretaria puso de resalto que, en
el ejercicio de sus competencias, la Comisién informd que el monto
de la Adecuacidén de Provisoria de Precios n® 13 que nos ocupa,
asciende a la suma de 57.594.967,50.-, importe que resulta de
multiplicar el monto del contrato faltante de ejecutar al 1° de
febrero de 2024 neto de anticipo a precios de l12ava.
($91.176.080,49.-) por la variacidén de referencia a aplicar (8.33%)
a partir de dicha fecha, y el nueve monto provisorio del contrato
de obra bisica ascenderia a la suma de $162.867.321,32,-, a valores
de febrero de 2024.

En esa inteligencia, la citada Comisién informdé que
corresponde reconcocer el monto de la Adecuacién Proviscria de
Precios n® 13 sobre la demasia de obra, el cual arriba a la suma
de $1.457.533,81.-; con 1lo <cual el nuevo monto contractual
provisorio de este adicional alcanzaria la suma de $18,954.938,49,
En razdén de ello, el nuevo monto total ceontractual preovisorie
alcanzaria la suma de $181.822.289,8l1.- y, en consecuencia, el
monte de la garantia de contrato a adicionar (5%) del monto de la
adecuacidn provisoria que fue estipulado en el contrato para dicha
garantia ($452.625,07.-).

Por otro 1lade, en cuanto a la verificacién de 1la
legitimidad de quien suscribe la solicitud de adecuacién provisoria
de la firma en ciernes, esa Secretaria indicé que la sociedad se
encuentra tipificada en una sociedad anénima y que, el articulo



268° de la Ley de Sociedades Comerciales n® 19.550 dispone que
dicha representacién 1legal corresponde al presidente del
Directorio. Asi, de las constancias del expediente bajo examen,
surge que quien solicité la adecuacién de precios sub examine a
foja 2, fue el sefior Matias Smal, en su cardcter de presidente de
la sociedad, quien resulta ser la misma persona que ha suscrito el
contrato de obra publica cuya copia se encuentra incorporada a
fojas 20/23 y de cuyo encabezado se desprende que dicho caracter
ha sido acreditado con la documental obrante en el expediente
principal de la obra.

En cuanto a la competencia para aprobar el nuevo monto a
reajustar, expresdé que este “supera el 20% del valor establecido
en la dltima redeterminacidn aprobada por la Comisién de
Administracidn y Financiera y por ello corresponde la intervencidn
de la citada Comisidn para resolver el trdmite”.

En esa inteligencia, expresd que el 20% del ultimo valor
de contrato ratificado por la Comisién de Administracién Y
Financiera en la Adecuacién Provisoria n°® 11 -Resolucién CAF n°
138/24-, por la suma de 5146.469.818,79.-, “arriba a la suma de
$29.293.963,75.~-, y en razdn de que la Adecuacidén Proviscria n® 12
alcanzé la suma de $26.299.969,72.-, y la adecuacidn de
$9.052,.501,31.- totalizan: $35.352.471,03.-, es que deberd rubricar
la Adecuacidn Provisoria n® 13 la Comisidén de Administracién y
Financiera en el entendimiento que se ha superado la suma de
$29.293.963,75.-".

Para concluir, esa Secretaria hizo referencia a la
correspondiente afectacién presupuestaria obrante a fojas 20 e
indicd que “no median dJbices legales para que la autoridad
competente proceda al dictado y suscripcidn del acto administrativo
tendiente a la aprobacidén del monto correspondiente a la adecuacidn
provisoria antes mencionada, con la fijacidén del nuevo monte
provisorio del contrato y la medida concerniente a la ampliacidn
de la garantia del contrato”.

10°) Que intervino la Administracién General y luego de
un pormenorizado andlisis de las presentes actuaciones, las elevd
a la Comisién de Administracién y Financiera para su conocimiento
y consideracidn (v. f. 63/64).

11°) Que del anAlisis realizado por esta Comisidn de
Administracidn y Financiera respecto al cumplimiento de los
requisitos de la solicitud, se observé que la documentacién

requerida se encuentra cumplida, sin perjuicio de no encontrarse
en soporte digital.

Finalmente, habiendo intervenido de manera satisfactoria
cada una de los érganos competentes en la presente solicitud sin
expresar objeciones a la prosecucién del tréamite, esta Comisién
considera que la solicitud es procedente,

12°) Que, en relacién con el marco normativo aplicable,
cabe destacar que la Obra Poblica, que contempla el procedimiento
de redeterminaciédn que tramita en el presente, se rige por la lLey

n- 13.064 y normas complementarias, el Pliego de Bases y Condiciones



I'd

5™ CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
4 ¥ PODERJUDICIAL DE LA NACION

e
Cognisién de Administracién y Financiera

/Qée sirvidé de base para la licitacién y las Resoluciones CM nros
599/17 y 729/17, Resoluciones CAF nres 74/17, 89/17, 99/17 y el
Manual de Redeterminacién de Precios aprobado por Resolucién CAF
n® 41/2018.

13°) Que el objeto fue claramente determinado, los
antecedentes de hecho y de derecho lucen agregados a las presentes
actuaciones y explicitados debidamente en sus considerandos y se
han expedido los organismos de consultoria técnica y Jjuridica
correspondientes presentando conformidad con lo actuado.

Pre

Por ello,

SE RESUELVE:

1°} Aprobar la Adecuacién Provisoria n® 13 solicitada
por la empresa “MALDATEC SA” de la obra: “Adecuacidn de tres (3)
ascensores electromecdnicos instalados en el edificio sito en la
calle Lavalle n® 1268, Ciudad Autdnoma de Buenos Aires, asignado
para construir el asiento de la Cdmara Federal de la Seguridad
Social, complementados con un servicio de mantenimiento en garantia
¥y otro de tipo integral, preventivo y correctivo a ser prestado
fuera del plazo de garantia de los trabajos de adecuacidén en
mencidn, asi como por un servicio de guardia permanente durante el
plazo total del contrato”, de acuerdo con los cdlculos practicados
por la Comisidn de Evaluacién, Coordinacién y Seguimiento de los
Procesos de Redeterminacidén de Precios; fijandose el porcentaje de
adecuaciédn provisoria en el 8,33%, el que se aplicard al monto
contractual pendiente de ejecucién al 1° de febrero de 2024 neto
de anticipeo.

2°) Aprobar el monto de la Adecuacidén Provisoria de
Precios n® 13 por la suma de PESOS SIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA
¥ CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE CON CINCUENTA CENTAVOS
($7.594.967,50-) .

3°) Fijar el monto contractual provisorio de la
Adecuaciébn Provisoria de Precios n® 13, en la suma de PESQOS CIENTO
SESENTA Y DOS MILLONES QCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS
CINCUENTA Y UNO CON TREINTA Y DOS CENTAVOS ($162.867.351,32.-}.

4°) Aprobar el monto de la Adecuacién Provisoria de
Precios n® 13, sobre la demasia de obra en la suma de PESOS UN
MILLON CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA Y
TRES CON OCHENTA Y UN CENTAVOS ($1.457.533,81.-).

5°) Fijar el nuevo monto total contractual provisorio

en la suma de PESOS CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS

VEINTIDOS MIL DOSCIENTCS OCHENTA Y NUEVE CON OCHENTA Y UN CENTAVOS
($181.822.28%,81.-).



6°) Instruir a la Direccidén General de Infraestructura
Judicial para que requiera a la empresa contratista la ampliacién
de la garantia de ejecucidén del contrato en PESOS CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO CON SIETE CENTAVOS
($452.625,07.-), equivalente al 5% sobre el monto estimado en los
puntos 1 y 2 de la presente, constituida en lcs términos prescriptos
en el articulo 7° del contrato de obra pUblica suscripto el dia 01
de diciembre de 2022,

7% Remitanse las actuaciones del wvistoe a la
Administracién General para que se sirva notificar el contenido de
la presente resolucidén a la firma “MALDATEC SA” con transcripcién
de los articulos 19° de la ley 24.937 y el articulo 23° apartado
d), del Decreto-Ley n°® 19.549, modificado por la Ley n® 27.742.
Asimismo, para que haga saber el contenido de la presente a la
Direccidén General de Infraestructura Judicial, a la Comisién de
Evaluacién, Coordinacién vy Sequimiento de 1los Procesos de
Redeterminacién de Precios, a la Camara Federal de la Sequridad
Social, a los fines que correspondan.

Registrese y hagase saber.-

FERNANDO DIEGO A

Firmado digitalmente por: AMERIO
Sebastian Javier

Consejero

Fecha y hora: 15.05.2025 17:10:21



- e AT AN

T -

#'%\ CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
=. :: .-' PODER JUDICIAL DE LA NACION

Comisian de Administracidn y Financiera

Ref.: Expediente n® 14- 03866/24 caratulado
“SOllpltuﬂ Redeterminaciédn Provisoria n® 13
Li¢c., Pub. 227/22 - Febrero/2024".

Buenos Aires,446de mayo de 2025

En atencién a que las presentes actuaciones fueron
tratadas =n la reunién de Comisién de Administracién y Financiera de
fecha 14 de mayo del afio en curso, y en virtud de lo dispuesto por los
sefiores Consejeros y Consejeras, remitase copia certificada de la
Resolucién n° 222/25 a la Administracién General para su conocimiento
y deméas efectos que correspondan.

Asimismo, se informa que, la Resolucidén acompanada
resulté aprobada por unanimidad de los Consejeros Yy Consejeras

presentes.

sirva la presente de atenta nota de envio.

. raCl'bn ¥ Fmancie |
: \Pﬁd"‘ Lrifal 4aly 'u\agﬂ

sibn de
Lo Ip &b y;nrnhta 4

N\



